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Souhrn:

Bakalářská práce zkoumá problematiku biologických rizik ve spojitosti s prací

zdravotníků v přednemocniční neodkladné péči. Je rozdělena na část teoretickou

a praktickou.

Teoretická část se zabývá rozdělením a základní charakteristikou vysoce

nakaţlivých nemocí, jejich způsobem přenosu a případnou léčbou. Dále jsou zde uvedeny

doporučené postupy, dostupné osobní ochranné pracovní prostředky a transportní izolační

prostředky osob. V závěrečné kapitole je popisována funkce biohazard týmu, logistika jeho

práce a kooperace s ostatními zainteresovanými subjekty.

Praktická část vyhodnocuje prověřovací cvičení biohazard týmu a následně zjišťuje

formou dotazníku existující rozdíly v problematice biologických rizik u dvou sledovaných

skupin respondentů.
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Summary

The bachelor thesis investigates the biological risk problematic regarding

the paramedical work in prehospital emergency care. It is divided into two parts –

the theoretical and the practical part.

The theoretical part describes division and basic characteristics of highly

contagious diseases, their transmission and eventual treatment. Further on, recommended

procedures, accessible personal protective equipment and the use of a portable isolation

chamber are described. In the final chapter, the function of biohazard team is described, its

logistic work and cooperation with other co-working subjects.

The practical part assesses the verified biohazard team practice and as follow up,

ascertains the existing differences in biological risk problematic to two observed groups

of respondents, through the use of questionnaires.
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ÚVOD

Biologická rizika jsou celosvětovým problémem a provází lidstvo od jeho počátku,

v dobách válek i míru. Bez ohledu na politiku, sílu peněz či sílu zbraní, dokáţí měnit

dějiny a nikdy se nepřestávají vyvíjet. Člověk ţije často s těmito mikroorganismy a jejich

toxiny v symbióze. Některé vyuţívá v průmyslu, jiné pomáhají zachraňovat ţivoty lidí, ale

další způsobují závaţná onemocnění. Přestoţe původci těchto nemocí vidět nejsou,

následky, které způsobují, se přehlédnout nedají.

Informace získané při studiu oboru Zdravotnický záchranář jsou teoretickým

základem pro práci v terénu. Pro komplexní orientaci v problematice, která se týká

kontaktu s biologickým agens, slouţí praktické nácviky správného oblékání a odkládání

osobních ochranných pracovních prostředků. Tímto se studenti připravují na situace

v jejich budoucí praxi, kdy přijdou do styku s vysoce nakaţlivou nemocí, ať uţ jako člen

výjezdové skupiny prvního kontaktu nebo při realizaci sekundárního transportu.

Bakalářská práce se zabývá rozdělením a popisem vysoce nakaţlivých nemocí

z hlediska jejich nebezpečnosti pro mezilidský přenos. Dále seznamuje s rozborem činností

poskytovatele zdravotnické záchranné sluţby při eliminaci biologických rizik

a tím nabízí čtenáři celkový přehled o práci všech záchranných sloţek a ostatních

kooperujících subjektů.

Cílem bakalářské práce je zmapovat postup při aktivaci speciálního týmu určeného

pro práci s biologickým agens a zjistit u dvou sledovaných skupin nelékařského

zdravotnického personálu, které působí na Zdravotnické záchranné sluţbě Plzeňského

kraje, rozdíly v informovanosti týkající se postupů spojených s péčí o pacienta s infekčním

onemocněním. Ke splnění tohoto cíle pouţijeme kvalitativně-kvantitativní výzkum.

Nejdříve vyhodnotíme výsledky pozorování prověřovacího cvičení Bio Hazard teamu

Zdravotnické záchranné sluţby Plzeňského kraje a následně zpracujeme

do přehledných tabulek a grafů odpovědi z dotazníkového šetření. Zjištěné údaje budou

společně se zajímavými poznatky interpretovány v závěru bakalářské práce a stanou se

zároveň zdrojem doporučení pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSOCE NAKAŢLIVÉ NEMOCI

1.1 Definice

Vysoce nakaţlivé nemoci, dříve označované jako vysoce nebezpečné nákazy

(z angl. highly contagious diseases), popisuje Rybka et al. (2012, s. 180) jako „onemocnění

způsobená biologickými agens, která tvoří etiologicky, epidemiologicky a klinicky

nehomogenní skupinu nemocí. Díky svým vlastnostem, jako jsou vysoká míra morbidity

a mortality, možnost vyvolání paniky, nutnost zavedení specifických opatření

(např. vytvoření zásob léků), představují vysoké riziko pro jedince i populaci. Možnost

zneužití zvlášť nebezpečných a rizikových agens je v současné mezinárodní situaci zcela

reálná. Stejně tak je možná nákaza ve specializovaných laboratořích. Nelze ani vyloučit

zavlečení vysoce nebezpečné nákazy do České republiky v souvislosti s cestováním

do exotických oblastí.”

Valášek et al. (2007, s. 28) upřesňuje: „Biologická agens zahrnují skupinu živých

mikroorganismů a jejich klidových stádií, které mají negativní a často přímo zhoubné

účinky na člověka, hospodářská zvířata nebo zemědělské plodiny.“

Biologická agens (dále jen B-agens) se běţně vyskytují v přírodě a tvoří převáţnou

část ţivota na zemi. Vyskytují se nejen v půdě, ve vodě, v rostlinách a zvířatech, ale také

v nehostinných místech jako jsou horké prameny a hluboké oceány. Velká většina

mikrobiálních agens jsou většinou neškodná a mnoho jich je prospěšných a některé jejich

vlastnosti jsou pouţívány k fermentaci v potravinářství po staletí, zatímco jiné se pouţívají

v biotechnologických procesech. Nicméně několik set těchto činitelů je patogenních nebo

toxických, coţ znamená, ţe jsou schopny způsobit onemocnění u člověka, rostlin nebo

ţivočichů. Některé z nich mohou být označovány jako biologické bojové prostředky

(dále jen BWA - z angl. biowarfare). (Richard et al., 2013; Valášek et al., 2007)

Podle Prymuly et al. (2002, s. 30) platí, ţe: „Mezi základní vlastnosti úspěšného

patogenu patří schopnost přežívat a šířit se v okolním prostředí, schopnost uchytit se

na povrchu cílové buňky, schopnost porušit ochranné bariéry lidského organismu proti

infekci a schopnost poškodit cílové buňky, například produkcí toxinů.“

17

1.2 Rozdělení

Existuje několik kategorizací vysoce nakaţlivých nemocí (dále jen VNN).

Nejčastěji se VNN dělí podle stupně rizik a podle B-agens.

1.2.1 Rozdělení podle stupně rizik

Klement et al. (2013, s. 16) uvádí: „Různé organizace a instituce vytvořily poměrně

rozdílná klasifikační schémata, která obsahují baktérie, viry, houby, protozomy a toxiny.

Jsou to: Organizace spojených národů (OSN), Světová zdravotnická organizace (WHO),

Centres for disease Control and Prevention (CDC), seznam podle „Dohody o zákazu

výroby, vývoje, šíření bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní a jejich

zničení“, Severoatlantická aliance, Australská skupina, Evropská unie. Každá z organizací

má svůj vlastní seznam infekčních agens, které se u zásadních agens více či méně shodují.“

Rybka et al. (2012, s. 180) upřesňuje: „Nejcitovanějším a nejpoužívanějším

dělením je kategorizace podle Centra pro kontrolu nemocí (Centres for Disease Control -

CDC). CDC v Atlantě vytvořilo na základě výše uvedených vlastností seznam

24 biologických agens, které byly rozděleny do tří skupin.“

Skupina A představuje soubor patogenů s nejvyšším rizikem pro jedince i populaci:

Variola major (pravé neštovice), Bacillus anthracis (antrax), Y. pestis (mor), toxin

Clostridium botulinum (botulismus), Francisella tularensis (tularémie), hemoragické

horečky (virus Ebola, Lassa). (Rybka et al., 2012)

Onemocnění způsobené mikroorganismy ze skupiny B nejsou ve srovnání

se skupinou A tak snadno přenosné, navíc i mortalita a morbidita jsou niţší. Do této

skupiny patří např. Coxiella burnetii (Q horečka), Brucella, Burgholderia mallei

(vozhřivka), alfaviry (venezuelská encefalomyelitida, východní a západní konţská

encefalomyelitida), Escherichia coli, Salmonella, Vibrio Cholerae, Shigella dysenteriae,

Cryptosporidium parvum aj. (Rybka et al., 2012)

Do skupiny C se řadí biologická agens, která mohou být v budoucnosti zneuţita

k výrobě biologické zbraně kvůli své dostupnosti, snadné produkci a moţnosti šíření. Jedná


[…]


d) 2x a vícekrát za rok

3. Probíhají na ZZS Pk praktická školení týkající se správného pouţívání osobních

ochranných pracovních pomůcek (OOPP) při práci s infekčním pacientem?

a) ano, v rámci školení BOZP

b) ano, mimo rámec školení BOZP

c) ne

4. Jakým stupněm byste ohodnotili poskytování informací na ZZS Pk o rizicích

spojených s přenosem infekčních nemocí (pravidelná teoretická školení, praktické

nácviky apod.)? Zaškrtněte na stupnici od 1 do 5 (1 = výborný, 5 = nedostatečný)

1 2 3 4 5

5. Jaké máte k dispozici OOPP v sanitním voze na ZZS Pk :

a) rukavice, chirurgická rouška, ochranné brýle, ochranný overal s kapucí, návleky

na obuv

b) rukavice, chirurgická rouška, ochranný obličejový štít, ochranný overal s kapucí,

gumovky

c) rukavice, chirurgická rouška, ochranný obličejový štít, igelitová zástěra, návleky

na obuv

6. Jak často jste na ZZS Pk proškolováni o způsobu pouţívání ochrany dýchacích cest

(správné pouţívání respirátoru, rozdíl mezi respirátorem a chirurgickou rouškou,

faktory ovlivňující těsnost respirátoru)?

a) vůbec

b) pouze při nástupu do zaměstnání

c) 1x ročně v rámci školení BOZP

d) 2x a vícekrát za rok

7. Jak často jste na ZZS Pk proškolováni o dodrţování zásad hygieny rukou

(dezinfekce, expozice dezinfekčnímu přípravku, mytí rukou mýdlem, pouţívání

rukavic apod.)?

a) vůbec

b) pouze při nástupu do zaměstnání

c) 1x ročně v rámci školení BOZP

d) 2x a vícekrát za rok

8. Jakou formou jste proškolováni v pouţívání ostatních OOPP (ochranné brýle,

ochranný overal s kapucí, návleky na obuv)?

a) ţádnou

b) v rámci školení BOZP teoreticky

c) v rámci školení BOZP prakticky

d) v rámci školení BOZP teoreticky i prakticky

9. Jakým stupněm byste ohodnotili svou bezpečnost u infekčního pacienta

za předpokladu správného pouţití všech dostupných OOPP v sanitním voze?

Zaškrtněte na stupnici od 1 do 5 (1 = výborný, 5 = nedostatečný)

1 2 3 4 5

10. Domníváte se, ţe jste při své práci limitováni v pouţívání OOPP (počet kusů,

dostupnost, vhodná velikost, omezení v počtu pouţití apod.)?

a) ano - uveďte, v čem jste limitováni:

b) ne

11. Jak často jste na ZZS Pk proškolováni v dezinfekci pomůcek, přístrojů

a vnitřního vybavení sanitního vozu po kontaktu s infekčním pacientem (pouţití,

expoziční čas, koncentrace dezinfekčního přípravku apod.)?

a) vůbec

b) pouze při nástupu do zaměstnání

c) 1x ročně v rámci školení BOZP

d) 2x a vícekrát za rok

12. Jste pravidelně seznamováni s dezinfekčním plánem ZZS Pk?

a) ano, v rámci školení BOZP

b) ano, mimo rámec školení BOZP

c) ne

d) nevím, nikdy jsem se s tímto pojmem nesetkal(a)

13. Kolik druhů dezinfekčních přípravků máte k dispozici v sanitním voze?

a) 1

b) 2

c) 3 a více

14. Je na Vaší výjezdové základně ZZS Pk moţnost pouţít germicidní zářič

po transportu infekčního pacienta?

a) ano, stacionární germicidní zářič v sanitním voze

b) ano, mobilní germicidní zářič na výjezdové základně

c) ano, stacionární i mobilní germicidní zářič

d) ne

15. Jste členem Bio Hazard teamu (BHT)?

a) ano

b) ne

Pokud jste na otázku č. 15 odpověděl(a) NE, dále nepokračujte. Děkuji Vám za vyplnění

dotazníku.

Následující otázky jsou určeny pouze pro členy BHT.

16. Jaký byl hlavní důvod vstupu do BHT?

a) ekonomická stránka

b) prestiţ

c) odborný růst

d) nařízení vedoucího pracovníka

e) jiné – uveďte:

17. Kolikrát ročně absolvujete teoretické školení nutné pro práci v BHT (infekční

nemoci, přenos, druhy dezinfekcí apod.)?

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) 4x a více

18. Kolikrát ročně absolvujete praktický nácvik nutný pro práci v BHT(oblékání,

svlékání a dekontaminace OOPP, práce s biovakem, obsluha ventilační jednotky,

ošetření a transport pacienta apod.)?

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) 4x a více

19. Povaţujete frekvenci teoretických školení a praktických nácviků za dostatečnou

pro práci s pacientem s vysoce nakaţlivou nemocí (VNN)?

a) ano, dostatek teorie i praxe

b) ano, pouze teorii

c) ano, pouze praxi

d) ne

20. Jak často provádíte kontrolu svěřených OOPP potřebných pro práci v BHT?

a) 2x za měsíc

b) 1x za měsíc

c) 1x za dva měsíce

d) před a po praktickém nácviku

21. Domníváte se, ţe jste dostatečně vybaveni OOPP pro práci s VNN?

a) ano

b) ne, uveďte podle Vašeho názoru chybějící OOPP:

22. Je na ZZS Pk k transportu nemocného v biovaku vyčleněn speciálně určený

„infekční“ sanitní vůz?

a) ano

b) ne

c) nevím

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA H: Povolení poskytnutí informací na Zdravotnické záchranné službě

Plzeňského kraje, počet stran: 1