## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> B5345 Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Zdravotnický záchranář
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Rostislav Mach
<b>Název práce:</b> Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje a závažná biologická rizika
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Jana Vidunová
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano</b> <b>ano</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 80
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 17
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 23
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu - -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů - -

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost - -
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce je velmi zdařilá a z mého pohledu vysoce převyšuje nároky na bakalářskou práci.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení** (napište výslednou známku): **1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 20. 4. 2017

Podpis: